COMUNE DI MENCONICO REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELLE CIVICHE BENEMERENZE

ART. 1

Il Comune di Menconico interprete dei desideri e dei sentimenti della cittadinanza, istituisce Civiche Benemerenze al fine di indicare alla pubblica stima l'attività di tutti coloro che con opere concrete abbiano in qualsiasi modo giovato a Menconico, sia rendendone più alto il prestigio attraverso la loro personale virtù, sia servendone con disinteressata dedizione le singole istituzioni.

ART. 2

Le Civiche Benemerenze sono destinate a premiare persone, Enti od Associazioni che nella comunità cittadina si siano particolarmente distinti nel campo delle scienze, delle lettere, della medicina, delle arti , dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di carattere sociale, assistenziale o filantropico, con particolare attività di collaborazione alle attività della pubblica amministrazione, con atti di coraggio e di abnegazione civica improntati ai valori di altruismo e solidarietà, nella difesa della vita in tutte le sue manifestazioni e nella promozione delle culture locali, della cultura italiana ed europea e dei valori etico-sociali fondamentali in cui i cittadini si riconoscono.

ART. 3

Le Civiche Benemerenze assumono le seguenti forme:

· Attestato di Civica Benemerenza consistente in apposita pergamena sottoscritta dal Sindaco;

ART. 4

Le Civiche Benemerenze non possono annualmente superare i seguenti limiti massimi: n. 5 Attestati di Civica Benemerenza

ART. 5

Le Civiche Benemerenze sono conferite con cerimonia solenne entro il 30 Giugno di ogni anno in riferimento all'anno in riferimento all'anno precedente.

Le Civiche Benemerenze sono assegnate, di norma, nei seguenti ambiti:

- Benemeriti per le Scienze, Medicina, Lettere, Arti e Mestieri;
- Benemeriti del mondo del lavoro;
- Benemeriti del mondo della formazione e dell'educazione;
- Benemeriti delle attività sociali e assistenziali;
- Benemeriti per atti di coraggio ed abnegazione civica;
- Istituzioni ed Enti Benemeriti;
- Progetti innovativi che abbiano contribuito allo sviluppo del paese;
- Benemeriti del mondo dello Sport.

Le Civiche Benemerenze possono essere concesse anche alla memoria.

ART. 7

I termini e le modalità per la presentazione delle proposte di concessione delle Civiche Benemerenze sono adeguatamente pubblicizzati, per un periodo non inferiore a sessanta giorni, mediante avviso pubblico.

Le proposte di concessione, contenenti la motivazione e gli altri elementi utili alla loro valutazione, possono essere inoltrate, dai componenti della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale, da Istituzioni, Enti ed associazioni e da singoli cittadini che per loro conoscenza diretta, siano in grado di documentare le attività ritenute degne di essere pubblicamente riconosciuti mediante il conferimento di Civiche Benemerenze.

Le proposte possono essere inoltrate al Sindaco e presentate in busta chiusa all'Ufficio Protocollo del Comune di Menconico entro la data del 31 Gennaio dell'anno successivo rispetto a quello di riferimento. La busta deve recare all'esterno la sola indicazione dell'oggetto: "Proposta di Civica Benemerenza" oltre alle generalità del proponente.

La concessione delle Civiche Benemerenze è proposta dal Sindaco, d'intesa con la Giunta Comunale, sulla base delle indicazioni pervenute.

La deliberazione viene assunta dal Consiglio Comunale in seduta segreta, a maggioranza semplice entro la data dal 31 marzo dell'anno successivo rispetto a quello di riferimento.

ART. 8

Incorre nella perdita della Civica Benemerenza l'insignito che se ne renda indegno. Il provvedimento di revoca della relativa concessione è adottato dal Consiglio Comunale su proposta del Sindaco con lo stesso quorum previsto per l'assegnazione.

ART.9

Gli atti del procedimento di assegnazione delle Civiche Benemerenze sono riservati fino alla data del conferimento.

ART. 10

E' istituito un solenne registro comunale denominato "Albo d'Onore delle Civiche Benemerenze" conservato e gestito dall'Ufficio del Sindaco.

Le Civiche Benemerenze sono consegnate agli interessati unitamente ad un certificato in unico originale sottoscritto dal Sindaco e recante il numero progressivo riportato nel suddetto Albo d'Onore.